ties are held in funds and can be called at short notice, the interest rate risk can be classified as insignificant.

C
on

so
lid

at
ed

 F
in

an
ci

al
 S

ta
te

m
en

ts

148 FABASOFT GESCHÄFTSBERICHT 11/12

3.5.	 Währungsänderungsrisiko

Währungsrisiken bestehen insbesondere dort, wo Forderungen oder Verbindlichkeiten bzw. Guthaben bei Finanz-
und Versicherungsinstitutionen in einer anderen als der lokalen Währung der Gesellschaft bestehen. Kurzfristige
Veranlagungen in Fremdwährung bestehen in Schweizer Franken, Britischen Pfund und US-Dollar.

Guthaben bei Kreditinstituten

in TEUR 31.03.2012 31.03.2011

Euro 13.400 10.737

Britische Pfund 271 303

US-Dollar 211 190

Schweizer Franken 744 1.218

14.626 12.448

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (auf Grund der Fremdwährungs-
bewertung der liquiden Mittel) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkurs-
änderung der für den Konzern hauptsächlich relevanten Währungen und deren Auswirkung auf die Bewertung der
Guthaben bei Kreditinstituten in Fremdwährung. Betrachtet wird die Kursentwicklung der Berichtswährung EUR zu
den Fremdwährungen.

in TEUR
Kursentwicklung

2011/2012
Auswirkung auf das Ergebnis

vor Steuern 2011/2012
2010/2011

Britische Pfund +10 % (0,91454) -25 -28

-10 % (0,74826) 30 34

US-Dollar +10 % (1,46520) -19 -17

-10 % (1,19880) 23 21

Schweizer Franken +10 % (1,32506) -68 -111

-10 % (1,08414) 83 135

Lieferforderungen in Fremdwährungen

in TEUR 31.03.2012 31.03.2011

Euro 4.697 8.031

Britische Pfund 0 1

US-Dollar 11 4

Schweizer Franken 2.275 407

6.983 8.443

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (auf Grund der Fremdwährungs-
bewertung der Lieferforderungen) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechsel-
kursänderung der für den Konzern hauptsächlich relevanten Währungen und deren Auswirkung auf die Bewertung
der Lieferforderungen in Fremdwährung. Betrachtet wird die Kursentwicklung der Berichtswährung EUR zu den
Fremdwährungen.

K
on

ze
rn

ab
sc

hl
us

s

149FABASOFT ANNUAL REPORT 11/12

3.5.	 Exchange rate risk

Exchange rate risks occur mostly when receivables or payables exist in a currency other than the local currency of

[…]

that are of major relevance to the Group and its effect on the valuation of credit at financial institutions. The develop-
ment of the rate of the reporting currency EUR against the foreign currencies is taken as a basis.

in EUR tsd
Rate development

2011/2012
Effect on result before tax

2011/2012
2010/2011

British Pound Sterling +10 % (0.91454) -25 -28

-10 % (0.74826) 30 34

US Dollar +10 % (1.46520) -19 -17

-10 % (1.19880) 23 21

Swiss Franc +10 % (1.32506) -68 -111

-10 % (1.08414) 83 135

Trade receivables in foreign currencies

in EUR tsd 31/03/2012 31/03/2011

Euro 4,697 8,031

British Pound Sterling 0 1

US Dollar 11 4

Swiss Franc 2,275 407

6,983 8,443

The following table shows the sensitivity of the Group result before tax (due to the foreign currency valuation of the
trade receivables) compared to a basically possible exchange rate change judged to be fair and to currencies that are
of major relevance to the Group and its effect on the valuation of the trade receivables. The development of the rate
of the reporting currency EUR against the foreign currencies is taken as a basis.

C
on

so
lid

at
ed

 F
in

an
ci

al
 S

ta
te

m
en

ts

150 FABASOFT GESCHÄFTSBERICHT 11/12

in TEUR
Kursentwicklung

2011/2012
Auswirkung auf das Ergebnis

vor Steuern 2011/2012
2010/2011

Britische Pfund +10 % (0,91454) 0 0

-10 % (0,74826) 0 0

US-Dollar +10 % (1,46520) -1 0

-10 % (1,19880) 1 0

Schweizer Franken +10 % (1,32506) -207 -37

-10 % (1,08414) 253 45

4)	 Erläuterungen zur Konzernbilanz

4.1.	 Langfristige Vermögenswerte

4.1.1.	 Sachanlagen

in TEUR
Bauliche

Investitionen
Betriebs- und

Geschäftsausstattung
Gesamt

Zum 31. März 2010

Anschaffungs- und Herstellungskosten 1.040 9.113 10.153

Kumulierte Abschreibungen -891 -7.311 -8.202

Buchwert netto 149 1.802 1.951

Geschäftsjahr 2010/2011

Eröffnungsbuchwert netto 149 1.802 1.951

Zugänge 367 1.622 1.989

Abgänge 0 -8 -8

Abschreibungen -95 -1.243 -1.338

Endbuchwert netto 421 2.173 2.594

Zum 31. März 2011

Anschaffungs- und Herstellungskosten 1.391 8.383 9.774

Kumulierte Abschreibungen -970 -6.210 -7.180

Buchwert netto 421 2.173 2.594

Geschäftsjahr 2011/2012

Eröffnungsbuchwert netto 421 2.173 2.594

Zugänge 157 1.510 1.667

Abgänge 0 -44 -44

Abschreibungen -122 -1.235 -1.357

Endbuchwert netto 456 2.404 2.860

Zum 31. März 2012

Anschaffungs- und Herstellungskosten 1.543 8.620 10.163

Kumulierte Abschreibungen -1.087 -6.216 -7.303

Buchwert netto 456 2.404 2.860

Es wurden keine Fremdkapitalzinsen für Sachanlagen aktiviert.

K
on

ze
rn

ab
sc

hl
us

s

151FABASOFT ANNUAL REPORT 11/12

in EUR tsd
Rate development

2011/2012
Effect on result before tax

2011/2012
2010/2011

British Pound Sterling +10 % (0.91454) 0 0

-10 % (0.74826) 0 0

US Dollar +10 % (1.46520) -1 0

-10 % (1.19880) 1 0

Swiss Franc +10 % (1.32506) -207 -37

-10 % (1.08414) 253 45

4)	 Notes to the consolidated balance sheet

4.1.	 Non-current assets

4.1.1.	 Property, plant and equipment

in EUR tsd
Structural

investments
Office furniture and

equipment
Total

As at 31 March 2010

Cost or valuation 1,040 9,113 10,153

Accumulated depreciation -891 -7,311 -8,202

Net book amount 149 1,802 1,951

2010/2011 fiscal year

Opening net book amount 149 1,802 1,951

Additions 367 1,622 1,989

Disposals 0 -8 -8

Depreciation charges -95 -1,243 -1,338

Closing net book amount 421 2,173 2,594

As at 31 March 2011

Cost or valuation 1,391 8,383 9,774

Accumulated depreciation -970 -6,210 -7,180

Net book amount 421 2,173 2,594

2011/2012 fiscal year

Opening net book amount 421 2,173 2,594

Additions 157 1,510 1,667

Disposals 0 -44 -44

Depreciation charges -122 -1,235 -1,357

Closing net book amount 456 2,404 2,860

As at 31 March 2012

Cost or valuation 1,543 8,620 10,163

Accumulated depreciation -1,087 -6,216 -7,303

Net book amount 456 2,404 2,860

No foreign capital interest for property, plant and equipment has been capitalised.

C
on

so
lid

at
ed

 F
in

an
ci

al
 S

ta
te

m
en

ts

152 FABASOFT GESCHÄFTSBERICHT 11/12

4.1.2.	 Immaterielle Vermögenswerte

in TEUR Softwarelizenzen

Zum 31. März 2010

Anschaffungs- und Herstellungskosten 436

Kumulierte Abschreibungen -407

Buchwert netto 29

Geschäftsjahr 2010/2011

Eröffnungsbuchwert netto 29

Zugänge 35

Abschreibungen -30

Endbuchwert netto 34

Zum 31. März 2011

Anschaffungs- und Herstellungskosten 359

Kumulierte Abschreibungen -325

Buchwert netto 34

Geschäftsjahr 2011/2012